ATT. Mihi vero et istud, et ordo iste rerum placet.

III. MARC. « Justa imperia sunt; iisque cives modestae ac sine recusatione parento. — Magistratus nec obedientem<sup>2</sup> et noxiūm cīvēm multā, vinculis, verberibusve coerceto, ni par, majorve potestas, populusve prohibessit: ad quos provocatio esto. — Quum magistratus judicassit inrogassive, per populum multæ, poenæ certatio esto. — Militiae ab eo, qui imperabat, provocata.

<sup>1</sup> Quorum. <sup>2</sup> Omnes mss. et innoxium; unde Davi-  
sius conj. nec innoxium. Gærzenio placet et in noxia  
cīvēm, quod Gebhardus jam suaserat.

tio ne esto; quodque is, qui bellum gerat, imp̄erassit, jus ratumque esto. — Minores magistratus, partiti juris, plures in plera sunt. « Militiae, quibus jussi erunt imperanto, eorumque tribuni sunt. Domi pecuniam publicam custodiunt; vincula sontum servanto; capitalia vindicanto; æs, argentum, aurumve publice signanto; lites contractas judicanto; quodcumque senatus creverit, agunto. — Suntoque aediles, cœratores urbis, annonæ, ludorumque solennium; ollisque ad honoris amplioris gradum is primus adscensus esto. — Censores populi arietates, soboles, familias, pecuniasque censento; urbis templæ, vias, aquas, ærarium, vectigalia tuento; populique partes in tribus distribuunto; ex pecunias, ævitates, ordines partiunto; equitum, peditemque prolem describunto; codibes esse prohibento; mores populi regunto; proximum in senatu ne relinquento. Bini sunt; magistratus quinquennium habent: reliqui magistratus annui sunt. Eaque potestas semper esto. — Juris disceptator, qui privata judicet, judicarive jubeat, prætor esto. Is juris civilis custos esto. Huic potestate pari quotcumque senatus creverit, populusve jusserit, tot sunt.

<sup>1</sup> Ed. Ernest. qui, operarum forte vitio.

“ — Regio imperio duo sunt; iique praeundo,  
 “ judicando , consulendo praetores , judices , con-  
 “ sules appellantor. Militia sumnum jus habento ,  
 “ nemini parento. Ollis salus populi suprema lex  
 “ esto. — Eundem magistratum , ni interfuerint  
 “ decem anni , ne quis capito. — Aevitatem annali  
 “ lege servatio. — Ast quando duellum gravius ,  
 “ discordiae civium escunt , oenus , ne amplius  
 “ sex menses , si senatus creverit , idem juris ,  
 “ quod duo consules , teneto; isque ave sinistra  
 “ dictus , populi magister esto. Equitemque qui  
 “ regat , habeto pari jure cum eo , quicumque  
 “ erit juris disceptator. Ast quando [consul] is est  
 “ magister populi , reliqui magistratus ne sunt.

“ — Auspicia patrum sunt; ollique ex se pro-  
 “ dunto , qui comitatu creare consules rite <sup>1</sup> pos-  
 “ sint. Imperia , potestates , legationes , quum  
 “ senatus creverit populuse jusserit , ex urbe ex-  
 “ emto ; duella justa gerunto ; sociis parcun-  
 “ to ; se et <sup>2</sup> suos continentio ; populi sui gloriam  
 “ augento ; domum cum laude redeunto. — Rei  
 “ suae ergo ne quis legatus esto. — Plebes quos  
 “ pro se contra vim , auxili ergo , decem creassit ,  
 “ tribuni ejus suuto ; quodque ii prohibessint ,

<sup>1</sup> Gærenzius emendavit possit , sane probabiliter.

<sup>2</sup> Vulg. servos.

“ quodque plebem rogassint , ratum esto ; sancti-  
 “ que sunt ; neve plebem orbam tribunis relin-  
 “ quanto. — Omnes magistratus anspicium judi-  
 “ ciuumque habento : ex quois senatus esto : ejus  
 “ decreta , rata sunt. <sup>1</sup> Ast ni potestas par ma-  
 “ jore prohibessit , senatus consulta perscripta ser-  
 “ vanto. Is ordo vitio vacato : ceteris specimen  
 “ esto. — Creatio magistratum , judicia , populi  
 “ jussa , vetita , quum suffragio conciscentur , op-  
 “ timatibus nota , plebi libera sunt.

“ IV. <sup>2</sup> At si quid erit , quod extra magistratus  
 “ coeratore cesus sit ; qui coeret , populus creato ,  
 “ eique jus cerandi dato. — Cum populo patribus  
 “ que agendi jus esto consuli , praetori , magistro  
 “ populi , equitumque , eique , quem produnt pa-  
 “ tres consulum rogandorum ergo ; tribunisque ,  
 “ quos sibi plebes rogassit , jus esto cum patribus  
 “ agendi ; iidem , ad plebem , quod cesus erit , fe-  
 “ runto. — <sup>3</sup> Qua cum populo , quæque in patribus  
 “ agentur , modica sunt. — Senatori , qui nec ade-  
 “ rit , aut causa , aut culpa esto. Loco senator , et  
 “ modq orato : causas populi teneto. — Vis in

<sup>1</sup> Wagner , Ast si potestas par ; Gorenz , Ast potestas par , plaudente nuper editore Lipsiensi. Usus enim priscus , pro At si potestas . <sup>2</sup> Gorenz hic quoque , Ast quid erit . <sup>3</sup> Gærenz. conjicit legendum Quæque cum populo.

“populo abesto. Par, majorve potestas plus va-  
“leto. Ast qui <sup>1</sup> turbassit in agendo, fraus <sup>2</sup> ac-  
“toris esto. Intercessor rei malæ, salutaris civis  
“esto. — Qui agent, auspicia servanto; <sup>3</sup> au-  
“guri parento; promulgata, proposita, <sup>4</sup> in æra-  
“rio cognita, agunto; nec plus, quam de sin-  
“gulis rebus semel consulunto; rem populum  
“docento; doceri a magistratibus privatisque pa-  
“tiunto. — Privilegia ne irroganto; de capite ci-  
“vis, nisi per maximum comitiatum, ollosque,  
“quos censores in partibus populi locassint, ne  
“ferunto. — Donum ne capiunto, neve danto,  
“neve petenda, neve gerenda, neve gesta potes-  
“tate. Quod quis earum rerum migrassit, noxia  
“poena par esto. — <sup>5</sup> Censores fide legem custo-  
“diunto. Privati ad eos acta referunto; nec eo  
“magis lege liberi suntu. ”

V. Lex recitata est. <sup>6</sup> Discedite, et tabellam ju-  
bebo dari.

QUINT. Quam brevi, frater, in conspectu posita  
est a te omnium magistratum descriptio! sed ea

<sup>1</sup> Al. codd. turbassitur. <sup>2</sup> Edidit Ernest. auctoris,  
ex mss. aliquot; vulgata autem lectio præoptanda,  
ut post cap. 19, ubi Ern. sibi non constans nihil mu-  
tavit. <sup>3</sup> Davisius et mss. anguri publico. <sup>4</sup> Alii aliter  
conficiunt; Gærenz. optime, proposita in ære, cognita  
agunto. <sup>5</sup> Censoris. <sup>6</sup> Vulg. Disce rem.

pæne nostræ civitatis, et si a te paullum allatum  
est novi. — MARC. Rectissime, Quinte, animad-  
vertis. Hæc est enim, quam Scipio laudat in li-  
bris, et quam maxime probat temperationem  
reipublicæ; quæ effici non potuisse, nisi tali  
descriptione magistratum. Nam sic habetote,  
magistratibus, iisque, qui præsint, contineri rem  
publicam, et ex eorum compositione, quod cu-  
jusque reipublicæ genus sit, intelligi. Quæ res  
quæ sapientissime moderatissimeque constituta  
esset a majoribus nostris, nihil habui, sane non  
multum, quod putarem novandum in legibus. —  
ATT. Reddes igitur nobis, ut in religionis lege  
fecisti, admoniti et rogatu meo, sic de magis-  
tratibus, ut disputes, quibus de causis maxime  
placeat ista descriptio. — MARC. Faciam, Attice,  
ut vis; et locum istum totum, ut a doctissimis  
Græciæ quæsitum et disputatum est, explicabo,  
et, ut institui, nostra jura attingam. — ATT. Is-  
tud maxime exspecto disserendi genus. — MARC.  
Atqui pleraque sunt dicta in illis libris, <sup>1</sup> quod  
faciendum fuit, quum de optima republica quæ-  
reretur. Sed hujus loci de magistratibus sunt pro-

<sup>1</sup> Omittunt verba hæc, quod faciendum fuit, Gruter.  
Davis. Ern. Wagner; absunt enim a quibusdam codd.  
Nuperi vero editores non sine causa revocavere.

pria quædam, a Theophrasto primum, deinde a Dione stoico quæsita subtilius.

**VI. ATT.** Ain' tandem? etiam a stoicis ista tractata sunt? — **MARC.** Non sane, nisi ab eo, quem modo nominavi, et postea a magno homine et in primis eruditio, Panætio. Nam veteres verbo tenuis, acute illi quidem, sed non ad hunc usum popularem atque civilem, de republica disserebant. Ab hac familia magis ista manarunt, Platone principe. Post Aristoteles illustravit omnem hunc civilem in disputando locum, Heraclidesque Ponticus, profectus ab eodem Platone. Theophrastus vero, institutus ab Aristotele, <sup>1</sup> habitavit, ut scitis, in eo genere rerum; ab eodemque Aristotele doctus Dicaearchus huic rationi studioque non defuit. Post a Theophrasto Phalereus ille Demetrius, de quo feci supra mentionem, mirabiliter doctrinam ex umbraculis eruditorum otioque, non modo in solem atque pulverem, sed in ipsum discrimen aciemque produxit. Nam et mediocriter doctos magnos in republica viros, et doctissimos homines non nimis in republica versatos, multos commemorare possumus. Qui vero utraque re excelleret, ut et doctrinæ studiis et regenda civitate

<sup>1</sup> At. abundavit.

princeps esset, quis facile, præter hunc, inveniri potest?

**VII. ATT.** Puto posse, et quidem aliquem de tribus nobis. Sed perge, ut corporas.

**MARC.** Quæsitus igitur ab illis est, placeretne unum in civitate esse magistratum, cui reliqui pareant: quod exactis regibus intelligo placuisse nostris majoribus. Sed quoniam regale civitatis genus, probatum quondam, postea, non tam regni, quam regis vitiis, repudiatum est, nomen tantum videbitur regis repudiatum, res manebit, si unus omnibus reliquis magistratibus imperabat. Quare nec ephori Lacedæmonie sine causa a Theopompo oppositi regibus, nec apud nos consulibus tribuni. Nam illud quidem ipsum, quod in jure positum est, habet consul, ut ei reliqui magistratus omnes pareant, excepto tribuno, qui post extitit, ne id, quod <sup>1</sup> fuerat, esset: hoc enim primum minuit consulare jus, quod extitit ipse, qui <sup>2</sup> eo non teneretur; deinde quod attulit auxiliu reliquis non modo magistratibus, sed etiam privatis, consuli non parentibus. — **QUINT.** Magnum dicis malum. Nam, ista potestate nata, gravitas optimatum cecidit, convaluitque <sup>3</sup> jus multitudinis.

<sup>1</sup> Fuerit. <sup>2</sup> In eo. <sup>3</sup> Conjicit Wagner vim multitudinis.

titudinis. — MARC. Non est ita, Quinte. Non enim jus illud solum superbius populo, sed violentius videri necesse erat: quo posteaquam modica et sapiens temperatio accessit, 'conversa lex in omnes est.'<sup>\*\*\*</sup>

*Deest omnium hujus legis capitum explicatio a principio, usque ad hoc caput, Domum cum I.*

VIII. «Domum cum laude redeunto.» Nihil enim, praeter laudem, bonis atque innocentibus, neque ex hostibus, neque a sociis reportandum. — Jam illud apertum profecto est, nihil esse turpius, quam <sup>2</sup> quemquam legari nisi reipublicæ causa. Omitto, quemadmodum isti se gerant atque gesserint, qui legatione hereditatis, aut syngraphas suas persequeantur. In hominibus est hoc fortasse vitium. Sed quæro, quid reapse sit turpius, quam sine procuratione senator, legatus sine mandatis, sine ullo reipublicæ munere? Quod quidem genus legationis ego consul, quanquam ad commodum senatus pertinere videatur, tamen, approbante senatu frequentissimo, nisi mihi <sup>3</sup> levissimus tribunus plebis tum intercessisset, sustu-

<sup>1</sup> Davisius nimis audacter conjicit, confecta pax inter omnes est. Manca forte ob lacunam lectio. <sup>2</sup> Gærenzii e codd. quempiam. <sup>3</sup> Plerique mss. levis.

lissem. Tamen minui tempus, et, quod erat infinitum, annuum feci. Ita turpitudo manet, diuturnitate sublata. Sed jam, si placet, de provinciis decadatur, in urbemque redeatur. — ATT. Nobis vero placet; sed iis, qui in provinciis sunt, minime placet. — MARC. At vero, Tite, si pareant his legibus, nihil erit his urbe, nihil domo sua dulcicūs; nec laboriosius molestiusque provincia.

Sed sequitur lex, quæ sancit eam tribunorum plebis potestatem, quæ in republica nostra: de qua disseri nihil necesse est. — QUINT. At mehercule ego, frater, quæro, de ista potestate quid sentias. Nam mihi quidem pestifera videtur; quippe quæ in seditione, et ad seditionem nata sit: cuius primum ortum, si recordari volumus, inter arma civium, et occupatio et obsessio urbis locis, procreatum videmus. Deinde quum esset cito <sup>1</sup> allegatus, tanquam ex XII Tabulis, insignis ad deformitatem puer, brevi tempore creatus, multoq[ue] tetricior et fœdior natus est.

IX. Quæ enim ille non edidit? qui primum, ut impio dignum fuit, patribus omnem honorem eri-

<sup>1</sup> Vulg. legatus. Conjiciunt hic multi multa; inter quæ notatu digna videtur Gruteri et Puteani emendatio, quum esset cito letatus, et post recreatus. Receperimus nos ex Aurati conjectura, post Ernest. et Davisium, allegatus, quod Wagner quoque servavit.

puit; omnia infima summis paria fecit, turbavit, miscuit; quum afflixisset principum gravitatem, nunquam tamen conqueivit. Atque ut C. Flaminiū, atque ea, qua jam prisca sunt, relinquam, quid juris bonis viris Tib. Gracchi tribunatus reliquit? etsi quinquennio ante, D. Brutum et P. Scipionem consules (quos et quantos viros!) homo omnium infimus et sordidissimus, tribunus plebis, C. Curiatius in vincula conjectit: quod ante factum non erat. C. vero Gracchus<sup>1</sup> runis et sicis iis, quas ipse se projecisse in forum dixit, quibus digladiarentur inter se cives, nonne omnem reipublicæ statum permutavit? Quid jam de Saturnini supplicio reliquisque dicam? quos ne depellere quidem a se sine ferro potuit respublica. Cur autem aut vetera, aut aliena proferant potius, quam et nostra, et recentia? Quis unquam tam audax, tam inimicus nobis fuisse, ut cogitaret unquam de statu nostro labefactando, nisi mucronem aliquem tribunitium exacusset in nos? quem quum homines scelerati ac perditii, non modo ulla in domo, sed nulla in gente reperirent, gentes sibi in tenebris reipublicæ perturbandas putaverunt.

<sup>1</sup> Plerique habent cod. ruinis et emissitiis. Turneb. restituit primus runis et iis sicis; Lamb. vero, siccis iis, quam lect. nunc fere omnes ut certam habent. Gærrenz, tamen servavit emissitiis.

Quod nobis quidem egregium, et ad immortalitatem memorie gloriosum, neminem in nos mercede ulla tribunum potuisse reperiri, nisi cui ne esse quidem licuisset tribuno. Sed ille quas strages edidit? eas videlicet, quas sine ratione, ac sine ulla spe bona, furor edere potuit impuræ belluæ, multorum inflammatuſ furoribus. Quamobrem in ista quidem re vehementer Sullam probo, qui tribunis plebis sua lege injuria facienda potestatem ademerit, auxiliū ferendi reliquerit: Pompeiumque nostrum ceteris rebus omnibus semper amplissimis summissisque effero laudibus; de tribunitia potestate taceo. Nec enim reprehendere libet, nec laudare possum.